

WIADOMOŚCI ŚWIDNICKIE

BIULETYN INFORMACYJNY

Rok 1

Świdnica, niedziela 21 października 1945 r

Nr. 13

Przykre, ale niestety prawdziwe

Jak wygląda gospodarka darami UNRRA

„Głos, który doszedł za ocean“ pod tym tytułem ukazał się artykuł w 44 numerze „Dziennika Ludowego“ który demaskuje gospodarkę darami UNRRA w Polsce. Oto jego treść:

„Dziennik Ludowy“ w numerze 36, z dnia 3 października w artykule „Tępi nadużycia z darami UNRRA“ zapytywał jak to się dzieje, że towary luksusowe: kawa, kakao, sardynki, owoce w puszkach, pochodzące z dostaw UNRRA znajdują się w sprzedaży we wszystkich sklepach, po bardzo wysokich cenach, a jednocześnie nikt, żadnych przydziałów tych towarów nie otrzymał.

Stwierdziliśmy, że jeśli towary pochodzą z kradzieży, to towary te należy skonfiskować, a winnych pociągnąć do odpowiedzialności. A jeśli towary zostały sprzedane przez Ministerstwo Aproprowiacji to komu, po jakich cenach i dlaczego?

Jak zwykle gdy się stawia nieprzyjemne pytania, nie otrzymaliśmy od nikogo żadnej odpowiedzi.

Sprawami dostaw UNRRA w Polsce zainteresowała się Agencja „Associated Press“, która w jednym ze swoich komunikatów, zacytowała wyżej wspomniany, nasz artykuł, uzupełniła go nawet cenami tak, że np. puszka sardynki kosztuje 240 zł, co Amerykanie przetłumaczyli na równowartość 44 dol. oraz uzupełniła ciekawymi szczegółami.

A mianowicie „As. Press“ podaje, że w poważnych kołach ministerialnych oświadczone, iż potrzebujący pomocy Polacy „nie są przyzwyczajeni do takich luksusowych artykułów“ i, że Ministerstwo Aproprowiacji sprzedało 50 ton na wolnym rynku aby za uzyskane pieniądze kupić bardziej proste środki żywności jak np. groch lub fasole.

Associated Press wyjaśnia, że funkcjonariusze UNRRA zaprotestowali przeciwko temu i ministerstwo przyrzekło zaprzestanie tych praktyk.

My ze swej strony stwierdzamy, że

P. P. R. żąda podwyżki płac

P. P. R. będzie interweniować w sprawie wynagrodzeń urzędniczych w Warszawie.

W dniu 18 bm. odbyło się nadzwyczajne zebranie P. P. R. w Świdnicy, w sprawie poparwy bytu, pracowników Administracji państwowej i samorządowej. Partia P. P. R. wychodzi z założenia, że należyte wynagradzanie pracowników Administracji państwowej i samorządowej polepszy wybitnie tą Administrację. Po przemówieniach uchwalono opracować memoriał i wysłać delegację w tej sprawie do Warszawy, bezpośrednio do Prezydenta Bieruta, jako do Członka Założyciela Partii P. P. R.

Sadzimy, że inicjatywa Partii P. P. R. wyda pożądaną owoce, pod postacią przyspieszenia podwyżki wynagrodzeń, co za tym idzie usprawnienia aparatu Administracyjnego Dolnego Śląska.

nadal wszędzie widać „towary luksusowe“ na wolnym rynku, że nadal, nikt żadnych przydziałów tych towarów nie otrzymał i... że nadal nie otrzymaliśmy żadnej odpowiedzi i żadnego wyjaśnienia z Ministerstwa Aproprowiacji.

Może Associated Press będzie szczęśliwsza...

MINISTERSTWO DLA ZIEM ZACHODNICH

W dniach najbliższych ukaże się dekret o utworzeniu oddzielnego Ministerstwa dla Ziem Zachodnich. Jak wiadomo, wniosek w tej sprawie wpłynął na ostatniej sesji Krajowej Rady Narodowej ze strony Klubu Posłów Stronnictwa Demokratycznego. Wiadomość tę niewątpliwie całe społeczeństwo polskie przyjmie z radością. Ci wszyscy, którzy zetknęli się z różnorodnymi problemami „zachodnimi“ rozumieją dobrze konieczność utworzenia tego rodzaju organu koordynującego całą akcję zagospodarowania ziem nowoodzyskanych.

Wraz z Ewą Braun Hitler chciał uciec do Japonii

Rewelacje oficera sztabu japońskiego

Tokio. Były wyższy oficer sztabowy marynarki japońskiej podał korespondentowi Reutera szczegóły o planowanej przez Hitlera ucieczce do Japonii wraz z Ewą Braun.

Oficer ten oświadczył, że brał udział w tajnym posiedzeniu japońskiego sztabu w Tokio, na którym obradowano jak uchronić Hitlera przed zbliżającą się katastrofą w Niemczech. Hitler wówczas obiecał Ja-

ponii, że wyda jej tajne plany, przy pomocy których Japonia wygra wojnę na morzu. (?) Wzmiął za to żądał jednak, aby mu Japonia ze swej strony „po pokonaniu Australii i Ameryki“ pomogła wzmocnić jego stanowisko w Europie.

Oficer dalej opowiadał korespondentowi że Hitler w Niemczech nikomu nie dowierzał i dlatego żądał, aby wysłano po niego japońską łódź podwodną.

Władze radzieckie wracają repatriantom utracony przez nich inwentarz

Lignica. Na podstawie zarządzenia Urzędu Wojewódzkiego z dnia 25. 9. 1945 r. Nr Osiedl. St/1-9, Zarząd Miasta Referat Osiedleńczy wzywa wszystkich repatriantów przybyłych za Bugu, a osiedlonych na terenie miasta Lignicy, do stawienia się w tutejszym Referacie Osiedleńczym, pokój Nr 28 do dnia 10. 11. 45 wraz z dokumentami stwierdzającymi, jaki inwentarz żywy został przez

nich pozostawiony w poprzednim miejscu zamieszkania i akceptowany przez Władze Radzieckie, na co zainteresowani posiadają kwity wydane od tejsze Władzy.

Repatrianci, którzy pozostawili inwentarz żywy jak konie, krowy itp. otrzymują od Władz Radzieckich rekompensatę w postaci powrotu utraconego inwentarza.

W razie niezgłoszenia się w wyznaczonym terminie późniejszym reklamacje nie będą uwzględniane.

Kres maruderstwu

położą nowe rozporządzenia

Rząd Jedności Narodowej ustalił w porozumieniu z marsz. Rokossowskim, którego komendzie podlegają wszystkie wojska radzieckie na terenie Polski, iż przy każdym urzędzie wojewódzkim znajduje się upelnomocniony wyższy oficer (general) Armii Czerwonej, posiadający do swej dyspozycji oddział wojska.

Do zadań tego oficera należy: 1) łączność między wojewodą a marszałkiem Rokossowskim. 2) walka ze wszelkimi przejawami maruderstwa. Za maruderstwo uważa się

również samowolne zabieranie bydła, zboża i t. p. oraz zwykłe na pady rabunkowe.

W związku z tym Ministerstwo Administracji Publicznej nałożyło na starostów obowiązek powiadamiania urzędów wojewódzkich o przebywających na terenie powiatu maruderach i kierowania wszystkich żądań o skargach ludności cywilnej na wypadki maruderstwa do urzędów wojew. Zażalenia skargi oparte być mają na dokładnym stwierdzeniu faktu ponieważ każdy wypadek będzie przedmiotem akcji komendy radzieckiej przy urzędzie wojewódzkim. (r.)

NOWOCZESNA SZKOŁA PRAWA W POLSCE

W odrodzonej Polsce, bardziej, niż kiedykolwiek, aktualna jest sprawa szkolenia prawników wolnych od balastu teoretycznego, ale orientujących się w potrzebach społeczeństwa i gotowych bezpośrednio lub też w krótkim czasie po zakończeniu studiów do pracy, w określonej dziedzinie.

Takich właśnie prawników szkolić będzie Radomska Wyższa Szkoła Prawno-Administracyjna.

Podbudowę tej szkoły stanowi istniejące

obecnie już drugi rok szkolny Liceum Administracyjne I.N.S. Zreformowany program studiów prawnych obejmuje cztery lata nauczenia, z tym jednak, że dwa pierwsze lata mają charakter licealny. Liceum Prawno-Administracyjne szkoli pracowników państwowych i samorządowych o średnim przygotowaniu fachowym, w zakresie prawa i nauk społecznych — „techników społecznych“. Kto chce otrzymać w tej dziedzinie wykształcenie wyższe, zostać „inżynierem społecznym“ studiuje dalsze dwa lata w Wyższej Szkole Prawno-Administracyjnej, otrzymując tytuł magistra praw, który będzie równorzędny z tytułem magisterskim, nadawanym przez uniwersytet, a do działalności praktycznej będzie dawał większe nawet przygotowanie, niż ten ostatni. W ten sposób młodzież otrzyma możliwość zdobycia wyższego wykształcenia w ciągu czterech lat, po ukończeniu gimnazjum, ponieważ podstawą do przyjęcia do liceum będzie, jak dotychczas, mała matura.

Będzie to pierwsza próba przebudowy ustroju szkolnictwa wyższego, która zainteresuje całą Polskę. Spodziewany jest też napływ młodzieży nawet z dalszych stron ze względu na znaczne przyspieszenie i przysposobienie do potrzeb życia studiów, co odpowiada dążeniom młodzieży.

Laval został rozstrzelany.

62-letni premier rządu w Vichy, Pierre Laval, został dn. 9 b. m. skazany na śmierć, majątek jego uleka konfiskacji.

Laval nie był obecny na sali sądowej w chwili wygłaszania wyroku.

Gen de Grelle nie skorzystał z przysługującego mu prawa łaski, przeto dn. 15 b. m. w godzinach porannych Laval został rozstrzelany.

W noc poprzedzającą egzekucją Laval usiłował popełnić samobójstwo przez zażycie cjankali, lecz czyn ten został przez personel więzienny unieszkodliwiony.

Paryż. W związku z usiłowaniem Lavala popełnienia samobójstwa prowadzone jest energiczne śledztwo celem wykrycia jego współnika, który dostarczył do więzienia trucizny.

Specjaliści medycyny sądowej oświadczyli, że zażyty cjankal nie zdołał zabić Lavala jedynie dlatego, że zawartość ampułki nie była przed zażyciem dobrze wstrząśnięta.

Międzynarodowy Trybunał oglądał film o Oświęcimiu

Agencja Reutera donosi, że mimo protestów obrońców, sąd przychylił się do wniosku prokuratora i zarządził wyświetlenie filmu radzieckiego o Oświęcimiu. Wyświetlenie filmu odbyło się przy drzwiach zamkniętych. Na ekranie pojawiły się zdjęcia z obozu w Oświęcimiu bezpośrednio po zajęciu tych terenów przez Armię Czerwoną. Przed sędziami przesunęły się obrazy, przedstawiające dzieci-bliźniaki, na których dokonywano różnych eksperymentów, sterylizowani mężczyźni i kobiety, komory gazowe, krematoria, szubienice i miejsca kaźni. Szczególne wrażenie na członkach Trybunału wywarły zdjęcia skrzyń, zawierających włosy kobiece. Włosy te, zebrane ze 140.000 zamordowanych kobiet, służyły jako surowiec do wyrobu materaców dla Niemców.

Niema miejsca na Dolnym Śląsku na wasnie i spory

Ze świata

PROCES 24 GŁÓWNYCH ZBRODNIARZY ROZPOCZĘTY

Berlin. (PAP Polpress.) W dniu dzisiejszym odbyło się pierwsze posiedzenie Trybunału dla spraw przestępców wojennych. Na wniosek prokuratora radzieckiego, Trybunał postanowił zająć się na posiedzeniu jedynie sprawami organizacyjnymi i proceduralnymi. Odczytanie aktu oskarżenia nastąpi na drugiej sesji, która została wyznaczona na dzień 18 października o godz. 10.30.

Londyn. (PAP Polpress.) W Wiesbaden odbył się proces przeciwko personelowi szpitala dla umysłowo chorych, oskarżonych o zamordowanie kilkuset deportowanych Polaków i Rosjan. Podczas poniedziałkowej sesji przedstawiciel oskarżenia zażądał kary śmierci dla wszystkich oskarżonych. Obroncy niemieccy wyrazili uznanie dla bezstronności z jaką była prowadzona rozprawa i poddali ostrej krytyce ideologię narodowo-socjalistyczną, starając się przypisać całą winę za popełnione przestępstwa przywódcom hitlerowskim. Sąd po krótkiej naradzie skazał 3 oskarżonych na karę śmierci przez powieszenie. Trzej oskarżeni otrzymali kary od 35 — 25 lat ciężkiego więzienia.

PO PODPISANIU POLSKO-RUMUŃSKIEJ UMOWY

Bukareszt. (PAP Polpress.) Szef rumuńskiej delegacji handlowej, która niedawno wróciła z Polski, Cristureanu, oświadczył, że przedstawiciele Rumunii są szczerze wzruszeni zrozumieniem, jakie władze polskie okazały Rumunii. Minister Jędrzychowski — powiedział Cristureanu przy podpisaniu traktatu handlowego — podkreślił wolę utrzymania przyjaźni polsko-rumuńskiej i zwrócił uwagę na perspektywy rozwoju stosunków handlowych między tymi dwoma krajami. Szef delegacji rumuńskiej wyraził przekonanie, że trudności transportowe zostaną pokonane i zapowiedział, że w najbliższym czasie Rumunia otrzyma węgiel śląski.

CO SLYCHAĆ W JAPONII

Nowy Jork. Na rozkaz generała Mac Arthura została przeprowadzona inwentaryzacja zapasów nafty. Pozostawać one będą pod ścisłą kontrolą władz sojuszniczych przeznaczonych do użytkowania przez przemysł pokojowy.

Dzisiaj będzie podane do wiadomości, jakie części Japonii zostaną oddane pod okupację wojsk radzieckich, chińskich i brytyjskich.

Po likwidacji japońskiej kwatery głównej, władze amerykańskie przystąpiły energicznie do ostatecznej likwidacji wszystkich wydziałów japońskiego sztabu generalnego. Skonfiskowano wielką ilość ważnych dokumentów, oraz zajęto archiwa sztabu generalnego. Należy spodziewać się że gen. Mac Arthur w ciągu najbliższych dni złoży kongresowi Stanów Zjednoczonych sprawozdanie z dotychczasowej działalności.

ROZRUCHY W JAPONII

Londyn. (PAP Polpress.) Wśród robotników, zatrudnionych w Muroran, miejscowości położonej na wyspie japońskiej Hokkaido wybuchły rozruchy na tle ekonomicznym. Chinczycy zdemolowali budynki należące do Towarzystwa

Odnaczenie amerykańskie

Dla Marszałka Rolé - Zymierskiego

Nowy Jork. Z kwatery w Frankfurcie n. Menem donoszą, że gen. Eisenhower udekorował bawiącego tam naczelnego dowódcę Wojska Polskiego marszałka Rolé-Zymierskiego odznaczeniem „Legion of merit”.



Wykonujemy najnowszym systemem elektryczne podnoszenie oczek u ponczoach. Wykonanie solidne i terminowe. Informacje w sklepie Bynak 34.

Transportowego, a policja japońska okazała się bezsilna. Sprowadzone na pomoc wojska amerykańskie przywróciły porządek.

ZAJĘCIE REZERW KRUSZCU BANKU JAPONSKIEGO.

Londyn (Polpress). Z Tokio donoszą że rezerwy złota, srebra i platyny banku japońskiego, łącznej wartości około 250.000.000 dolarów zostały, na rozkaz generała Mac Arthura, obłożone sekwestrem.

Francuskie odszkodowanie wojenne

Jak było i jak będzie

Jeżeli Francji uda się przeprowadzić swoje plany umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry (ponieważ całkowita aneksja Nadrenii na północ na silny opór Anglii), to będzie to najistotniejsze odszkodowanie, jakie będzie mogła uzyskać na Niemczech.

Odszkodowania niemieckie po pierwszej wojnie światowej przechodziły różne koleje. Stały się one z jednej strony drogą dla wejść towarów niemieckich na rynki międzynarodowe, z drugiej strony mocarstwa zwycięskie, chcąc utrzymać wypłacalność dłużnika, podtrzymywały go finansowo aż do czasów Hitlera.

Do końca 1931 roku Niemcy zapłaciły reparacje w wysokości 21 miliardów 300 milionów marek. Składnikami tej sumy są następujące pozycje: Dewizy 6.100 mil. mk., towary 11.500 mil. mk., odstąpiono terytoria 3.700 mil. mk.

Z całej powyżej przytoczonej kwoty odszkodowań Francja otrzymała 8.150 mil. mk. Koszty utrzymania armii okupacyjnej wyniosły 3.050 mil. mk., tak, że ostatecznie Francja uzyskała 5.100 mil. mk., czyli 31 miliardów franków na odbudowę zniszczonych wojennych.

Obliczenie wartości strat wojennych Francji po pierwszej wojnie światowej wykazuje kwotę 333 miliardy franków, jeżeli liczyć odszkodowania osobowe, które były wypłacane z kas rządowych, zmiany kursów walutowych i oprocentowanie.

Tak więc, zapłaciwszy mniej, niż 10 procent odszkodowań, Niemcy odbudowali własny przemysł i rozwinęli handel międzynarodowy przy pomocy kredytów alianckich i interwencyjnych funduszy walutowych, utrzymujących wartość marki. Jeszcze w 1932 roku, gdy Niemcy na wszelkie sposoby wzbranieli się wykonać plan Younga, Bank Rzeszy otrzymał krótkoterminowy kredyt wysokości 100 milionów marek. W kredycie

PARTIA SOCIALISTYCZNA POWSTAŁA W JAPONII

Londyn. (BBC.) Radio Tokio donosi o utworzeniu partii socjalistycznej w Japonii. Na czele programu nowej partii figuruje obalenie kapitalizmu i zwalczanie wpływu klikli byłych wojskowych.

3 tys. mieszkańców Tokio demonstrowało dzisiaj przeciwko zmniejszeniu racji żywnościowych, oraz domagało się od rządu powzięcia odpowiednich kroków celem zapobieżenia klęsce głodu. Demonstracja miała przebieg spokojny.

Waszyngton. (PAP Polpress.) Dowódca amerykańskiego lotnictwa strategicznego na Pacyfiku, gen. Gilles, oświadczył, że Stany Zjednoczone zamierzają utworzyć 29 stałych baz lotniczych na Filipinach.

GENERAL EISENHOWER SEKRETARZEM GENERALNYM ORGANIZACJI NARODÓW ZJEDNOCZONYCH.

Londyn (Polpress). Korespondent dyplomatyczny „News Chronicle” dowiaduje się, że nazwisko generała Eisenhowera ukaże się na pierwszym miejscu na liście kandydatów na pierwszego sekretarza generalnego organizacji narodów zjednoczonych.

Pierwsze posiedzenie zgromadzenia ogólnego narodów zjednoczonych ma się odbyć w Londynie w grudniu br.

PROCES KOMENDANTA OBOZU W BELSEN.

Londyn (Polpress). Agencja „Reutera” donosi, że w procesie w Lüneburgu zeznawał Franz Heßler, jeden z 45-ciu strażników w obozie z Belsen i w Oświęcimiu, który wraz ze swymi towarzyszami jest oskarżony o morderstwo i znęcanie się nad więźniami. Heßler nie przyznał się do winy, przeciwnie, oświadczył on, że uratował sekcję Żydów

Dzieje „Bloku Zachodniego”

Reakcja myśli o nowej wojnie

Moskwa (Tass). Korespondent radia moskiewskiego omówił dzisiaj sprawę bloku zachodniego na podstawie dwóch artykułów, które ukazały się jednocześnie w Londynie i w Paryżu. Oba artykuły — mówi komentator — mało różnią się od siebie. Zwolennicy t. zw. bloku zachodniego uważają, że

czas już zrzucić maskę. W postępowaniu swoim zachowywali przedtem pewne środki ostrożności. Chociaż obecnie usiłują oni przekonać wszystkich, iż organizacja bloku zachodniego nie ma żadnych intencji politycznych, że działają oni w imię dobra ludzkości i zasad demokracji, że „blok” będzie spełniał tylko funkcje gospodarcze i zajmował się wyłącznie sprawami handlowymi, to jednak wszyscy rozsądnie myślący ludzie dojdą do przekonania, że utworzenie bloku, przyczyni się do rozłamu jedności międzynarodowej. Radio i prasa radziecka niejednokrotnie mówiły i pisały o tym. Gazety moskiewskie zaznaczają, iż jest to czyn, który podminuje gmach pokoju, gdyż utworzenie bloku zachodniego jest załącznikiem nowej wojny. Prasa amerykańska zajmuje w tej sprawie słuszne stanowisko, sprzeciwiając się stworzeniu bloku.

Opinia publiczna państw zachodnio-europejskich powinna wzbudzić czujność przeciwko knowaniom reakcji i nie dopuścić do przygotowań nowej wojny światowej.

ANGLICY WOLA NIEMKI CÓRKI OPRAWCÓW Z BELSEN

W skrzynce pocztowej angielskiego pisma „Sunday Chronicle” znajdujemy list, pisany w związku z zniesieniem nakazu bratania się z Niemcami w brytyjskiej strefie okupacyjnej. List ten brzmi, jak następuje:

„Nasi żołnierze podobno będą mogli już posłubiać Niemki. Czy ci panowie, którzy zniesli zakaz bratania, pomyśleli, że możliwe jest dla nas łączenie się więzami krwi z mordercami obozu w Belsen?”

Niektórzy żołnierze nasi piszą, że wola Niemki od Angielek! Sądzę, że byłoby rozsądne, aby wyświetlano w Niemczech dokumentarny film o Belsen, a zaraz po nim opublikowano list, wystawiający kobiety niemieckie, córki tego narodu, który stworzył Belsen!”

POLACY W ALGIERZE.

Paryż (Polpress). Na uroczystej akademii w lokalu Domu Polskiego w Algierze pod przewodnictwem delegata rządu polskiego, dr. Stefana Janickiego uchwalono rezolucję wyrażającą pełne zaufanie rządowi polskiemu Jedności Narodowej.

Monachium. Dokonano tu symbolicznego aktu zniszczenia „Mein Kampf” Czcionki zostały stopione, a ołów z nich użyty do druku gazety demokratycznej.

CUKIERKI HERBATNIKI SŁODYCZE

towary kolonialne wysyła natychmiast za pobraniem pocztowym
HURTOWNIA KOLONIALNA
Jerzy Wilk
Warszawa Złota 38 - 41

Co mówią inni o Świdnicy...

Krakowski tygodnik literacko artystyczny „Odrodzenie” zamieszcza w Nr. 42 artykuł Zofii Marynowicz p. t. Ziemia naszej przyszłości”, w którym czytamy:

„Dowodem, ile dokonać może nawet nieliczna garstka ludzi oddanych sprawie, jest Świdnica. Sprawna administracja, idealne współzycie z komendanturą sowiecką, umiejętnie opanowanie żywiołu niemieckiego. Pierwsze z widzianych miast, w którym zniesiono już wszystkie pomniki niemieckie. Doskonale zorganizowane, mające dobre perspektywy na przyszłość. Uderzającą jest współpraca i zgodność wysiłków. Tu nie pyta się o „godziny przyjęć”, ani o to, czy „to do mnie należy”. Widziałem, jak kierowniczka Wydziału Kultury i Sztuki, dzielną warszawianką ciężko dotkniętą losem a niemniej pełną zapału, popularna w całym mieście „madame Kultura”, nie pytała, czy wchodził to w zakres jej „kulturalnej” działalności, kiedy trzeba było zająć się osadnikami, powracającymi z Niemiec do kraju czy też przygotowaniem szkoły do nowego roku. Wszystkie zasoby umiejętności i zdolności postawiła w służbę spraw!”

przez fałszowanie spisów. Nigdy nikogo nie bit, ani nie skierował do komory gazowej. Wobec kompromitujących oskarżonego, zeznań licznych świadków, naiwna obrona Heßlera nie znalazła uznania u kompletu sędziowskiego.

DEMobilizacja FLOTY USA.

Nowy Jork (BBC). Do portu San Francisco przybyła trzecia flota amerykańska, która brała udział w operacjach na Pacyfiku.

HOLENDESKI QUISLING SKAZANY NA KARĘ ŚMIERCI.

Paryż (Polpress). Mac Brokryl Quisling Holandii, został skazany na śmierć.

STRAJK GŁODOWY W OBOZIE BELSEN-BERGEN.

Londyn (Polpress). Korespondent dziennika „Observer” donosi z Lüneburga, że w obozie Belsen-Bergen wybuchł jednodniowy protestacyjny strajk głodowy.

W obozie mieszka 17.000 osób, wśród których znajduje się 11.000 Żydów, internowanych w ówczesnym obozie śmierci przez Niemców. Reszta mieszkańców to robotnicy wywiezieni przymusowo do pracy na roli i nie mogący dotychczas powrócić do ojczyzny, należący do najrozmaitszych narodowości. Znajdują się wśród nich również Polacy. Mieszkańcy obozu protestują przeciwko złemu odżywianiu oraz brakowi ciepłych ubrań i opału na zimę.

ANGLIA ŚCIAGA DO PALESTYNY DALSZE POSILKI.

Zurych (SKD). W związku z naprężoną sytuacją w Palestynie, Anglia ściga do tego kraju dalsze posiłki wojskowe. Patrole wojskowe strzegą linii kolejowych, dróg i mostów. Podjęta działalność nowa żydowska tajna radiostacja, która gwałtownie krytykuje doniesienia radia brytyjskiego na temat sytuacji w Palestynie.

NOWO ODZYSKANE ZIEMIE

DOLNO-SŁĄSKIE

Po gigantycznych zmaganiach narodów niedoczonych i przy oddaniu największego heroizmu, niespotykanego w dziejach historii, sprzymierzona koalicja zwyciężyła, pokonała chęć o imperialistycznych zapędach rasy germańskiej z teutońskiego wywodu i zawiesiła sztandar pokoju i wolności dla wszystkich ciemiężonych ludów.

Rok 1945 to nowa Wiosna Ludów. W roku tym nie brakło nikogo, żadnego narodu, któryby się nie upomniał o swoje prawa do życia, do egzystencji, do wolności.

My Polacy, jako naród kochający wolność i niepodległość, byliśmy zawsze w szeregu tych co pierwsi kroczą ku zrzuceniu jarzma niewoli.

Z chwilą zwrotnego punktu sytuacji wojennej, który wziął początek pod murami bobaterskiego miasta Stalingradu zjasniała dla ludów ciemiężonych jutrzenna wolności.

W poplochu cofa się armia, „ta sławetna armia” niemiecka, pozostawiając na drogach nieciekawe olbrzymie straty w ludziach i materiale. Prą naprzód niezwykłe zastępy bobaterów Związku Radzieckiego, prą naprzód kompanie nowo odrodzonego Wojska Polskiego, zadając niespotykane dotąd ciosy swemu odwiecznemu wrogowi. Wołga, Don, Dniepr, Prypeć, Bug, Wisła i Odra, oto szałki heroicznej epopei ludu, który oddał wszystko, swych najlepszych synów, by powstrzymać nawałę „kulturtregerów” hitlerowskich i odpędzić ich daleko od swych granic.

Koncową fazą wojny. — Armia Czerwona wraz z naszym wojskiem Polskim stanęła na przedpolach Berlina i na oswoobodzonej części Górnego i Dolnego Śląska. Tu rozegra się decydująco, życie lub upadek. Tysiące Polaków pozostających w niewoli, w strefie tej, gdzie dogorywający potwór hitlerowski, widzący bliską już klęskę, trzymał ich w strasliwym terrorze, spoglądało z utęsknieniem na wschód, wstuchując się w głuche jęki grzmiających dział pobliskiego frontu

Z SALI SADOWEJ

W dniu 17 października 1945 r. odbyła się druga z kolei rozprawa karna przed tut. Sądem Grodzkim. Na ławie oskarżonych zasiadli młodociani przestępcy narodowości niemieckiej a to: 1) Herbert Mann, lat 16 i 2) Heinz Brückner lat 17, zamieszkali w Świdnicy, oskarżeni o kradzież.

Po przeprowadzeniu rozprawy, sędzia grodzki Jerzy Flekszyński uwolnił od winy i kary oskarżonego Herberta Manna, zaś Hansa Brücknera zasądził na 3 miesiące więzienia dla nieletnich. Oskarżał Kierownik Wydziału Śledczego M. O. Ob. K. Tylek, broń z urzędu Mgr. Sawczak.

Jakub Sawczak

Dyplomacja i cacko z dziurką

Gdy jeszcze byłem w ciętym wieku i uganiałem za futbalem, marzyłem o tym, aby być kiedyś słynnym piłkarzem, jak n. p. Zamorra. Pewnego razu zdradziłem się z tymi mronkami koleżki, zwanemu przez nas Słoniem, a ten zmierzwił mnie lekceważąc z góry na dół, strzyknął przez szerbatek, wsadził brudne ręce do brudnych portek i powiada:

— Głupi jesteś, jak profesor od gimnastyki. Co za znaczenie ma taki miglanc latający za skórzaną bułą, aż mu woda po grzbiecie cieknie? Czym on jest n. p. wobec dyplomaty? Słina. Ja bym, brachu, nie chciał, ino dyplomata być. Popatrz na takiego Winiawę. Nic nie robi tylko pije i ryga, a spi pod mostem i w każdy jarmark dokupuje nowy medal. A dlaczego, bo jest dyplomata. Takim wszystko wolno. Ja ino nie takie coś mam chrapkę. Dawno nad tym spekuluję. Cylinder mam już podwanilem go u jednego lapiducha. W sam raz na moja lepetę. Gdy w domu wszyscy chrapają wychodzę z łóżka, wkładam cylinder i tronuje przed lustrem różne pozy dyplomatyczne.

— Tak w koszuli? — pytam.
— A co? Myślisz, że dyplomaci chodzą bez koszuli. Tak źle u nich jeszcze nie ma. A zresztą gdyby zaszła potrzeba, to nawet

i rokosząc się tymi grzmotami, zdającymi się dla nich być najpiękniejszą symfonią — Symfonią Wolności.

Zdecydowanie mocne uderzenie poparte miłością ojczyzny i pękła olbrzymia machina wojenna zbrodniczego narodu Niemiec. Rozwiał się mrzonki niemieckich „führerów”. Padło gniazdo występku i niezgody sianej na cały glob ziemski. „I rozpadła się w pył i proch krzyżacka zawierucha”, i nigdy nie będzie już w stanie, kiedyś powstać i kogoś znow gnębić.

Z chwilą zwycięskiego zakończenia tej drugiej z kolei wojny światowej, nam Polakom przypadło w udziale święcie naszą niepodległość i rozszerzenie dawnych granic po Odrę i Niszę, otrzymać znow w nasze posiadanie stare, piastowskie ziemie, przemysłowy Śląsk Górny i Dolny, olbrzymi dostęp do morza, co przyczyni się niewątpliwie do szybkiej odbudowy i ogólnego dobrobytu naszego zniszczonego kraju.

Po konferencji poczdamskiej świat dowiedział się, że obszary nowo odzyskane pozostają zdecydowanie przy nas i napewno pozostaną, bo ziemie te mają świetną przeszłość narodową wiążącą je mocnymi więzami z macierzą.

Wszelkie intrygi i mżonki elementów reakcyjnych starających się wszelkimi środkami stworzyć ferment w aparacie państwowym, a przez to sćmo hamować planowy rozwój odbudowy o nowych podstawach Państwa Polskiego Demokratycznego, maleją i nikną, wobec ludzi, którzy poświęcili się idei demokratycznej.

Ugrupowania polityczne

Cztery ugrupowania polityczne jakimi są: P.P.R., P.P.S., Stronnictwo Ludowe, Stronnictwo Demokratyczne, są podstawowymi filarami naszej, raz wreszcie zreorganizowanej polityki-wewnątrz państwa.

Te cztery ugrupowania są czynnikami wytycznymi prądów politycznych jakimi naród o ustroju demokratycznym musi się kierować, i w dzisiejszym naszym państwie się kieruje.

Charakter Ziemi Śląskiej

Dolny Śląsk z wojewódzkim miastem Wrocławiem jest ostatnią ostoją naszych

zachodnich rubierzy i przez to ma specjalne zadania, ważne zadania, które już częściowo zostały zrealizowane z pomocą ludzi szczerze oddanych ustrojowi demokratycznemu.

Województwo wrocławskie to przebogata urodzajna ziemia, która odpowiednio zagospodarowana przyniesie olbrzymie korzyści materialne dla całego państwa. Kopalnie, fabryki częściowo już uruchomione, bogaty przemysł różnorodny, oto podstawowe bogactwa nadające wiele znaczenia ziemi Śląskiej.

Praca administracji

Dolny Śląsk jest pierwszym z nowo odzyskanych terenów, który prawidłowo ujął całokształt zagadnień związanych z racjonalnym zagospodarowaniem tej wartościowej ziemi. Zorganizowano województwo stojące się wzorem dla innych, pomimo nastrojących się trudności, funkcjonuje nienagannie. Stworzone placówki Milicji kierowane mocno przez odpowiednie rece. dzierżają w swych dłoniach spokój.

Szczerze oddani ludzie idei demokratycznej, nie patrząc na żadne trudności piętrzące się na każdym kroku, z chwilą oswoobodzenia ziemi dolno-śląskiej uczucie zabrali się do pracy nad zorganizowaniem aparatu administracyjnego, czynników bezpieczeństwa, instytucji oświatowych, kulturalnych i t. p. Ci pierwsi pionierzy mogą dzisiaj już z pewną dumą spoglądać na to co przez tak krótki czas stworzyć zdołali.

Przez stosunkowo krótki czas na tereny Dolnego Śląska przybyło mnóstwo Polaków, niosących Polskość znow na tę ziemię w słowie.

Wszystkie szpecące ten piękny Śląsk pozostałości reżimu hitlerowskiego, a także samych Niemców, znikają pod zdecydowanie mocną dłoń polskiego chłopca, robotnika, nowego gospodarza tych pięknych, prawowitych, piastowskich ziem dolno-śląskich.

Dolny Śląsk to prawowita ziemia polska, piastowska, ziemia bogata w pamiątki stwierdzające niezłomną wierność polską na tych obszarach.

Z-ca do Spraw Polit.-Wychow.
Pow. Komendy M.O. w Świdnicy
/—/ Miałkowski Feliks ppor.

Nowoczesny

Zakład Art.-Fotograficzny

K. Konaszewski

Świdnica I-go Maja Nr. 2. — Tel. Nr. 2779

wykonuje wszelkie prace z zakresu fotografii solidnie, szybko i tanio

Dlaczego przelo Francja rostrzelala Lavala, skore dzisiaj, kiedy jek mordowanej Europy nie przebrzmial nam jeszcze w uszach — premier francuski przyjacielisko potrzasa ręce hitlerowców, które jeszcze ociekają krwią Oswięcimia, Dachau, Guzen, Majdanka, Gross-Rosen i tysiące — tysiące fabryk śmierci. Hitler ochrypl przed mikrofonem w triumfalnym ryku po kapitulacji Francji i ucieszece wszelkich de Gaulle'ów przed jego rozbojem. Dzisiaj powracają z pięcioletniej tułaczki francuskie rozbitki i przytulają do łona swych katów. Czy głoszą może jakąś nową ewangelię? Nie. Głoszą swą starą obłudę, która tylekroć zraniła nasze uczucia narodowe. Wykipl nas Napoleon, wykiplły rządy powojenne, kpi z nas teraz de Gaulle, a potem przyjdą inni panowie z monoklami i chytrych ślepiach i znowu nas wykiplą.

Po pierwszej wojnie światowej Polacy byli bardzo umiłowani przez Francuzów, bo Polacy budowali im zrujnowany kraj, uprawiali pola zryte pociskami, zbierali niewypały granatów, które często pękały im w rękach. A gdy ukończyli już te roboty, które pochłonęły tysiące ofiar i pociągnęły za sobą tysiące kalek którym potem nikt nie płacił odszkodowania — Francja poczęła krzyżać na cały wiat, że Polacy to bandyci i złodzieje, aby się ich pozbyć z kraju w myśl zasady: Murzyn zrobił swoje, może odejść...

Swoj nieprzyjazny stosunek do Polaków podkreślali Francuzi w całkiem rubaszny sposób w czasach okupacji, kiedy to pracowali wspólnie z nami na terenach polskich

Serce Chopina

z powrotem w kościele Sw Krzyża

Serce Chopina, zamurowane, jak wiadomo, w jednym z filarów nawy kościelnej, zostało w październiku ob. roku zabrane na przechowanie przez arcybiskupa Szlagowskiego i od tej pory znajdowało się pod jego opieką w Milanówku.

W dniu 17 października, w którym przypada 96 rocznica zgonu genialnego kompozytora, Serce Chopina zostało przeniesione z powrotem do kościoła Sw. Krzyża. Aktowi temu nadane będą formy szczególnie uroczyste.

Tegoż dnia odbył się w sali Roma uroczysty koncert Chopinowski, połączony z akademią. W koncercie, który ma mieć charakter manifestacji holdu dla Chopina wzięli udział najwybitniejsi, przebywający w kraju pianiści wirtuozi, zarówno starszego jak i młodszego pokolenia.

Koncert ten zapoczątkował serię stałych koncertów Chopinowskich, które organizować będzie Instytut Fryderyka Chopina w Warszawie.

Szopenowi

W obcej gdzieś krainie
Kamień Twój grobowy,
Cudze niebo płynie
Nad snem twojej głowy;
Cudze niebo chmurne
Rankiem grób twój rosi,
Cudzy wiatr ci echo
Cudzej pieśni nosi ...

Ani twej mogiły
Nasza brzoza strzeże,
Ani świerk pochyły
Szepce tam pacierze,
Ani wierzby nasze
Żalonymi szumy
Budzą ciebie nocą
Z śmiertelnej zadumy ...

Kurhanu twojego
Bracia nie sypali,
Nasza złota zorza
Tobie się nie pali;
Nie pała się tobie
Nasze gwiazdy drżące,
Grobu twego nasze
Nie srebrzą miesiące ...

Oj, nie miała matka
Szczęścia w swoich progach,
Oj, puściła synów
Po rozstajnych drogach!
Oj, żyły tam syny
W długiej poniewierce,
Oj oddały matce
Swe pęknięte serce.

Maria Konopnicka.

T.zw. francuski Arbeitsdienst nosił zielone mundury i nie oczywiście więcej nie robił. Szukał więc dziewcząt dla rozrywki. Dziewczęta te mogły być wszelkiej nacji, tylko nie polskiej. Za przychwylenie takiego zielonego faceta z Polską pobawiano go prawa noszenia munduru. Taki musiał włożyć „arbeitsanzug” i hulać z łopatą do roboty.

Wszystkich ci Polacy w oczy kłują. Natomiast Niemców kokietują wszyscy. Myśmy jęczyli niemal 6 lat w ponurej kazi hitlerowskiej, a Niemcy zaledwie po 5 miesiącach kapitulacji, a już władze amerykańskie zdecydowały się z dniem 15 listopada br. znieść wojskową okupację w swojej strefie i przekazać administrację wyłącznie Niemcom.

Tak się postępuje z krwawymi zbirami z pod znaku swastyki. A na Polaków wydaje się wyroki śmierci, wnosi się interpelacje do parlamentów, w obronie Niemców przed agresją Polaków i t.p. A za polską krew wylaną na frontach Europy i Afryki, na lądach, morskach i w powietrzu, za sześćdziesiąt lat martwologii trzydziestomilionowego państwa dostaliśmy ciastko z dziurką. O naszą krzywdę nie upomina się nikt. Wszyscy widzą jeno tych „biednych Niemców” którym Polacy odwazyli się naruszyć mir domowy.

Gdy czytamy i słuchamy te historie, zaczynamy myśleć, czy może nie jest to jakaś bajda z tą hitlerowską zawieruchą. A może to Polacy najechali na Europę i mordowali ją tyle długich lat? ... Muszę się kogoś spytać co ma jeszcze dobrą głowę bo ja już dostaje bzika.

Ku odrodzeniu

Wchodząc do lokalu P. C. K. przy ulicy Oświęcimskiej nr. 5. Przybywających gości wita przedstawicielka P. C. K. Przeronnie, schludne pokoje parkietowe, estetycznie ozdobione olejnymi pejzazami wycinankami. Skromnie umeblowane — to ośrodek zabaw naszych najmniejszych latorośli i ich miła przystań, przed szkołą i zarazem poradnia lekarska. Właśnie na dworze smętna, październikowa szaruga jesienna działa na nas przynębiająco, ale do naszych serc wkładał się promyk wesela na widok tu zebranej, beztrudnej, milej dziatwy robotniczej i urzędniczej. Krają dziatki wokół i bawią się w starego niedzwiedzia, który mocno śpi. Ilekroć do okrzyków i radości, gdy malutki niedzwiedź ze snu budzi się. Śmiech dzieci napętnił radością serca zebranych rodziców oraz Włodarzy miasta Świdnicy. Sen niedzwiedzia nasunął mi refleksje z ponurych minionych czasach, kilka-letniej niewoli pod jarzmem barbarzyńców hitlerowskich, którzy niezawahali się bombardować ogródki dziecięce w Poznaniu i innych miastach Polski, oraz wyrzucać na bruk matki z niemowlętami na trzaskający mróz, by zatracić polskie plemię na zawsze. Polskie społeczeństwo uginęło się pod brzemieniem przesładowań i zdawało się, że wieczna noc beznadziejna, krwawy koszmarny sen ogarnie i obezwładni nas i zadławi ostatnie iskielki życia, lecz miecz dziejowej sprawiedliwości odciął hydrze krzyżackiej łeb i sponiewierana Polska powstała na gruzach Niemiec. Budzi się życie i tętni żywotowo w każdej polskiej dziedzinie i nie wolno załamywać i opuszczać rąk, tylko ujmować w silne dłonie ster życia i kierować, oraz rąbać nowe ścieżki w dzisiejszym chaosie powojennym. Z większą dozą optymizmu budujemy podwaliny pod nową demokratyczną Polskę. Gdzie się tylko obrócimy czeka nas praca i znoyny trud, który może być tylko pokonany przez entuzjazm a nie przez prywatę. Utworzenie tak pozytywnej instytucji jak przedszkole uzdolni dzieci przez zabawy do pozytywnej, wytrwałej pracy w przyszłości. Należy przyklasnąć miłośnicze dziatwy za jej bezinteresowną i pozytywną twórczość dla dobra społeczeństwa na terenie Dolnego Śląska. Nowopowstały lokal będzie służył do zabaw i gier dla młodocianych i nie jedna mamusia odetchnie z ulgą, a jej pociecha spędzi towarzysko czas.

Waluk Piotr,
Kier. szkoły Świdnica.

Żarów, dnia 15. X. 1945.

Do
Redakcji Dziennika Świdnickiego
w Świdnicy.

Na terenie powiatu Świdnickiego znajduje się fabryczna miejscowość Żarów, która wykazuje żywą działalność społeczno polityczną.

Polskość na tym terenie krzepnie konsekwentnie zmuszonym wysiłkiem najlepszych ludzi, którzy tutaj przybyli scierac ostatnie ślady germanizmu, wykazując wiele hartu ducha, odwagi i samozaparcia się.

Nadmienić należy, iż dnia 14. b. m. odbyło się poświęcenie sztandaru P. P. S. gdzie czynny udział braty Władze Administracyjnej, Dyrekcja fabryki „Silesia” wraz z personelem, przedstawiciele partii P. P. S. i P. P. K. i licznie zebrani mieszkańcy.

Po odprawieniu nabożeństwa i poświęceniu sztandaru w tym kościele kolumny robotnicze i inteligentów przemaszerowały do budynku partii P. P. S. gdzie Ob. wicestarosta Wojtasiewicz K. powitał tłumnie zebranych Polaków i w płomiennej mowie wyraził doniosłe znaczenie dokonanego aktu poświęcenia sztandaru placówki P. P. S. wzywając wszystkich zebranych do intensywnej pracy dla Dobra Niepodległej, Wolnej Silnej i Demokratycznej Polski.

Następnie imieniem bratniej partii P. P. R. przemawiał Ob. Dr. Walczak Aleksander Dyr. fabryki „Silesia” wykazując wartość pracy robotnika, chłopca i inteligenta na tym terenie, ponadto wezwał zebranych pod wspólnym sztandarem do walki z reakcją i germanizmem, gdyż tutaj chodzi o naszą stawkę, jaka jest Niepodległość i Wolność polityczna, społeczna i gospodarcza.

W końcu przemawiał Powiatowy Sekretarz Partii P. P. S. sztandaru.

Żarów z dniem każdym przybiera charakter miasteczka — przemysłowego, ponieważ Zakłady Chemiczne Silesia, — mózg przemysłu chemicznego nie tylko na Dolnym Śląsku, — lecz w całej Polsce, — dymią, uruchomione rękami polskich inżynierów i robotników.

Praca idzie naprzód, w miarę przybywania polskich pracowników uruchami się coraz to nowe oddziały, lecz daje się odczuć brak fachowców, to też na niektórych stanowiskach zatrzymuje się czasowo Niemców. Uruchomiono oddziały produkujące: kwas siarkowy Tiokal, Amoniak, Ultrymarynę Coptex, przygotowuje się do uruchomienia oddziały jak: benzolinę, produkcje taluda, ksylołu, mitro-związki aromatyczne, aniliny, litoponu, farb mineralnych, soli glauk., kwasu solnego, kwasu Bondera i superfosfatu

Żarów potrzebuje polskich rzemieślników natychmiast i każdej chwili, bo pełne uruchomienie Zakładów jest dla nas nakazem chwili. Warunki pracy i osiedlenia dobre, mieszkań nie brak. Aby ułatwić pracę dyrekcji fabryki w osobach naczel. Dyrektora Sztarka Władysława i Dr. Walczuka Aleksandra którzy sercem i duszą oddani są fabryce, wybrano Radę Załogową na razie 8 — osobową w skład której wchodzi przewodniczący Szyd-

lak Jakób, zastępca Sapek Józef, sekretarz Milczarek A. oraz członkowie; inż. Krasuski Tadeusz, Pyrek Teodor, Cieśla Józef, Przybylak Paweł. Rada Zakładowa łącznie z Dyrekcją w harmo innej współpracy walczy z trudnościami jakie piętują się przed nadchodzącą zimą.

Fabryka posiada na składzie produkty jak: ultrymarynę, kwas siarkowy, tiokal (surogat kauczuku), „Ceptax” (przyspieszacz wulkanizacji), farby mineralne, litoponu, kwas solny elektrody spawalnicze. Zbyte ich nie może z powodu braku środków transportowych, które również potrzebne są dla dostarczenia surowców oraz artykułów żywnościowych dla pracowników i stołwki fabrycznej.

Ważnym wydarzeniem ostatniej chwili na terenie Żarowa było otwarcie polskiej szkoły w dniu 30. IX. 45.

Po uroczystym nabożeństwie w miejscowym kościele z udziałem dziatwy szkolnej, Władz Szkolnych, Powiatowych, Miejskich, P. C. K. partii politycznych P. P. R. i P. P. S. Milicji Obywatel. Stowpomoocy Chłopskiej, fabryki Silesia i obywatelstwa urządzono akademię w nowo otwartej szkole.

(-) Członek Rady Zakładowej
Sapek
z-ca przewod.

MYSZY — plaga naszych pól

Małe te stworzonka napozór niewinnie hasające po polach lub wygrzewające się na słońcu w pogodne dni jesienne są dla oziminy bardzo wielkimi szkodnikami.

Przyjrzyjmy się dokładnie jakie szkody wyrządzają nam myszy; ziarno wsiane w ziemię, obliczamy że część z niego nie wykiełkuje z różnych powodów, ale na taką ilość mysz jaka teraz znajduje się na naszych polach, tego nie da rady obliczyć, masy zaś tych polnych gryzoniów potrzebują do swego istnienia wielkich ilości zbóż, które siłą faktu mają rzucone przez zasiew.

Pole nawiezione staje się jednym wielkim gniazdem czy też wylegarnią tych szkodników.

W norach czy gniazdach odkopanych na zasianym polu znajdziemy tam w niektórych wypadkach po kilka a nawet kilkanaście sztuk na jednym metrze kwadratowym.

Przy oraniu czy to koniami czy traktorem giną też duże ilości, ale to wszystko nie przesądza sprawy.

Organizacje i Zarząd P. P. S. zdał egzamin dojrzałości, wobec czego cała uroczystość wypadła wspaniale i godna jest naśladowania w innych punktach Dolnego Śląska.

Obserwator.
Już. K. J.

KRONIKA MIASTA

Serdeczne podziękowanie składa Zarząd Komitetu Rodzicielskiego szkoły powszechnej w Świdnicy ob. Wojtasiewiczowi wice-starostce powiatowemu za bardzo życzliwe ustosunkowanie się do akcji dożywiania dzieci szkolnych i przydzielenie 200 kg. maki oraz 50 kg. cukru.
Zarząd.

FILMY ANGIELSKIE DLA POLSKI

Lódź (Polpress). Przedstawiciele przedsiębiorstwa państwowego „Film Polski”, którzy przed kilku tygodniami udali się do Londynu, zawarli już szereg umów z brytyjską produkcją filmową. W wyniku pertraktacji wysłany został do Polski pierwszy transport filmów dokumentalnych i rozrywkowych. Filmy dokumentarne obejmują obrazy, ilustrujące zbrojny wysiłek narodu

angielskiego w latach minionej wojny i prace nad odbudową pokojowego życia w chwili obecnej. Z filmów rozrywkowych otrzymamy m. in. następujące: „Szlachetna pięć”, „Dziwiciu”, „Srebrna flota”, „Szkariatny Smith”, „Wieczne światła”, „Jeden z lotnictwa” i „Dom na rozdrożu”.

W tym roku myszy miały idealne warunki liczebnego rozwoju, lata suche, dużo pól leżało też odłogiem, chwasty porośły do wysokości człowieka, więc i ptactwo drapieżne nie mogło się nimi żywić.

Aby ochronić nasze zasiewy i pola przed skopaniem i zniszczeniem ziarna, należy przystąpić gremialnie do walki z tymi gryzoniami. Poczyniona przezennę próba ze znanym powszechnie środkiem trującym „strychniną”, daje doskonałe wyniki.

Wystarczy aby u wejścia do nory posypać kilka lub kilkanaście ziarenek zatrutej pszenicy, a następny dzień da nam pożądany wynik.

Więc dołóżmy trochę pracy, a tym sposobem zniszczymy plagę myszy i oczyścimy nasze pola.

Trutkę sporządzić można w każdej aptece.

Ogłoszenie

Wszystkie osoby, które posiadają dzieła niemieckie z zakresu medycyny, psychologii, psychiatrii, psychopatologii itp. oraz książki wzgl. broszury z dziedziny rasizmu-proszone są o zgłoszenie się do Urzędu Informacji i Propagandy, ul. Traugutta 7 (w godz. urzęd.) Niezależnie od tego poszukiwany jest podręcznik „Handbuch für Untersuchungsrichter” Hans Grossa. Wspomniane książki pragnie nabyć od właścicieli tut. Urząd Informacji i Propagandy dla Głównej Komisji Badania zbrodni niemieckich w Polsce, Oddział w Warszawie.

Stroiciel fortepianów

przyjmuje zamówienia w zakresie naprawek i strojenia fortepianów w sklepie Urzędu Informacji i Propagandy, Świdnica, Rynek 34.

„WARSZAWIANKA“

Jedyna w Świdnicy warszawska kuchnia, zaprasza na smaczne posiłki.
Codziennie koncert fortepianowy.

ul. Długa Nr. 2.

PRZEGLĄD PRASY

„Kurier Codzienny” w nr. 95 zamieszcza list więźniarki z Ravensbrück, która pisze:

„Prof. dr. Gabhardt — dyrektor sanatorium dla inwalidów wojennych w Hohenlychen pod Berlinem, przybył on w lipcu 1942 roku do kobiecego obozu koncentracyjnego w Ravensbrück. Tam jeden transport Polek do swojej dyspozycji, jako materiał doświadczenia. To kach, kobietach zdrowych, w przeważającej liczbie młodych, w przeważającej części chirurgicznych eksperymentów mających wzbogacić niemiecką wiedzę medyczną w bogate i niezwykle wyniki. Eksperymenty polegały na tym, że około 80 kobiet poddano operacjom: wycinano mięśnie i nerwy, łamano, pilowano i wiórkowano kości. W wielu wypadkach jedną i tą samą ofiarę niemieckiej nauki poddawano pięciokrotnie operacji, nie licząc opatrunków tak bolesnych, że robione być musiały pod narkozą, gdyż straszliwego bólu nikt nie zdołałby przetrzymać. Pięć kobiet na skutek tych eksperymentów zmarło. Reszta wyszła z nogami chorymi, okaleczonymi, które pozostaną tragiczną pamiętką pobytu w niemieckim obozie koncentracyjnym. Dodać jeszcze należy, że sześć z pośród operowanych rozstrzelano.

Zapytuje: Jaką karę winien ponieść tego rodzaju lekarz?”

L. K.
więźniarka z Ravensbrück.

Sprostowanie

W związku z częścią notatki p. t. „Mimoходом” zamieszczonej w Nr. 12 Wiadomości Świdnickich z dnia 14 października 1945 r. co następuje:

Sklep spożywczy przy ul. M. Roli-Zmierskiego 7 jest sklepem Miejskim, prowadzonym na zasadach spółdzielczych przez pracowników Starostwa Grodzkiego z wyłączeniem pracowników Referatu Apropowizacji i Handlu.

W przyszłości sklep będzie przekształcony Spółdzielnię Pracowników Zarządu Miejskiego.

Referat Apropowizacji i Handlu nie prowadzi wymienionego sklepu, a jedynie traktuje go na równi ze sklepami spółdzielni „Świt”, przydzielając reglamentowane artykuły spożywcze do rozdziału na kartki żywnościowe.

Wyjaśniam również, że Referat Apropowizacji i Handlu jest urzędem powołanym do zaplanowania, rozdziału wśród uprawnionych i skontrolowania dokonanego rozdziału artykułów reglamentowanych i jako urząd nie może prowadzić transakcji handlowych, stąd też „energiczna i fertyczna kierowniczka sklepu nie napełnia kasy” Referatu. / jak twierdzi notatka, / bowiem Referat żadnej kasy nie posiada.

Rozrachunek pieniężny ze sklepami rozdzielowymi, za pobrane artykuły spożywcze załatwia bezpośrednio Związek Gospodarczy Spółdzielni Spożywców R. P. „Spolem”.

Świdnica, dnia 16. X. 1945 r.

Antoni Sodólski
Kierownik Referatu Apropowizacji i Handlu Starostwa Grodzkiego.

Tymczasowy Zarząd Państwowy unięważnia kwitariusz poboru czynszu mieszkaniowego od Nr. 1607 do Nr. 1706, który został skradziony w dniu 6. X. 1945 r. administratorowi Rudolfowi Błahutowi.

ZAPRASZAMY!

W lokalu „Sala Tanca”, odbywają się w każdą sobotę
CAŁONOCNE ZABAWY
w niedzielę od 3 do 9.30
Gra dobrowolny zespół muzyczny
Lokal komfortowo urządzone!
Bufet obficie zaopatrzone!
Szatnia na miejscu Wstęp płatny!

Ceny ogłoszeń za słowo drukiem zwykłym 1 Zł.
Ceny ogłoszeń za słowo drukiem tłustym 2 Zł.
Ceny ogłoszeń za słowo dla poszukujących pracy 50 gr.
Ceny ogłoszeń za słowo dla poszukujących zaginionych 50 gr.

Ceny ogłoszeń za słowa na stronie pierwszej 4 Zł.
Ceny ogłoszeń za słowo treści 3 Zł.
Ogłoszenia specjalne reguluje Administracja Pisma.